[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 152/2021

Senhor Presidente,
Considerando que é público e notório a AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE, autos n. 2263290-10.2019.8.26.0000, onde o Tribunal de Justiça de São Paulo declarou a inconstitucionalidade do art. 1º, da Lei n. 3.460, de 30 de março de 2005.

Considerando que houve a aprovação da Lei n° 5452/2021, regularizando a situação inconstitucional, criando cargos de provimento em comissão e atribuindo funções especificadas nos termos dessa lei;
Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, e à Diretora do IMESB, Sra. Profa. MS. Damaris Cunha de Godoy, para que responda aos seguintes questionamentos:

1) Quais foram as pessoas que ocupavam os cargos em comissão previstos na Lei n. 3.460, de 30 de março de 2005 que foram exonerados e novamente nomeados com base na Lei n° 5452/2021?
2) Além dos servidores exonerados e novamente nomeados algum outro servidor foi contratado com base na Lei n° 5.452/2021? Quantos e em qual função?
3) Qual o valor dos salários pagos com base na Lei n. 3.460, de 30 de março de 2005 e os valores pagos agora com base na Lei n° 5452/2021, descrevendo para cada uma das funções antigas e novas?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 08 de setembro de 2021.
Ivanete Cristina Xavier

VEREADORA LÍDER DA BANCADA DO PSDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200